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Аннотация. Несмотря на подавляющее согласие ученых о том, что институты играют самую важную роль 
в определении экономического роста, есть и другие показатели, такие как образование, здравоохранение, 
инфраструктура и прочие, влияние которых менее изучено. В связи с этим, основная цель исследования — 
это определение влияния основных факторов на развитие конкурентоспособности экономики. Работа 
основывается на сравнительном анализе Глобального индекса конкурентоспособности, который включает 
такие сферы, как институты, финансовая система, инфраструктура, и т. д. в двух редакциях, что позволит 
нам проверить надежность (robustness) результатов анализа. Основным инструментом анализа будет 
метод машинного обучения, а именно – Анализ главных компонент, который позволил определить факторы, 
наиболее важные для повышения конкурентоспособности. Оригинальность исследования заключается в 
более детальном и комплексном анализе факторов, влияющих на экономический рост с помощью 
применения методов машинного обучения. Результаты анализа показывают, что для достижения большей 
конкурентоспособности странам необходимо в первую очередь развивать институты, способствовать 
благоприятному развитию бизнеса, а затем улучшать качество жизни людей. Роль образования также 
является одним из важнейших показателей роста. 
Ключевые слова: конкурентоспособность, устойчивое развитие, экономический рост, институты, 
машинное обучение. 
 
Аңдатпа. Ғалымдардың көпшілігі институттардың экономикалық өсуді анықтауда ең маңызды рөл 
атқаратынымен келіссе де, экономикаға әсері аз зерттелген білім беру, денсаулық сақтау, инфрақұрылым 
және т.б. сияқты басқа да көрсеткіштер бар. Зерттеудің мақсаты экономиканың бәсекеге қабілеттілігін 
дамытуға негізгі факторлардың әсерін анықтау. Жұмыс екі басылымдағы Жаһандық бәсекеге қабілеттілік 
индексінің салыстырмалы талдауына негізделген. Жаңа рейтингте көрсеткіштер саны 114-тен 98-ге дейін 
қысқарып, сандық көрсеткіштер көбірек болды. Талдаудың негізгі құралы машиналық оқыту әдісі болады, 
атап айтқанда, бәсекеге қабілеттілікті арттыру үшін маңызды факторларды анықтайтын негізгі 
компоненттерді талдау. Зерттеудің өзіндік ерекшелігі машиналық оқыту әдістерін пайдалана отырып, 
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экономикалық өсуге әсер ететін факторларды неғұрлым егжей-тегжейлі және жан-жақты талдауда. Талдау 
нәтижелері жоғары бәсекеге қабілеттілікке қол жеткізу үшін елдерге алдымен институттарды дамыту, 
бизнестің қолайлы дамуына ықпал ету, содан кейін адамдардың өмір сүру сапасын жақсарту қажет екенін 
көрсетеді. Білімнің рөлі де өсудің маңызды көрсеткіштерінің бірі болып табылады. 
Түйін сөздер: бәсекеге қабілеттілік, тұрақты даму, экономикалық өсу, институттар, машиналық оқыту.  
 
Abstract. Amidst the prevailing consensus within the scientific community on the pivotal role of institutions in 
shaping economic growth, there exists a subset of indicators, including education, healthcare, and infrastructure, 
whose impact remains comparatively underexplored. The overarching research objective of this study is to 
meticulously examine the influence of key determinants on the development of economic competitiveness. The 
research methodology is firmly anchored in a comparative analysis of the Global Competitiveness Index across two 
editions, employing machine learning techniques, specifically Principal Component Analysis. This analytical 
approach facilitates the identification of the most salient factors contributing to a country's competitiveness. The 
distinctive contribution of this study lies in its rigorous and comprehensive exploration of factors influencing 
economic growth through the innovative lens of machine learning methodologies. The findings underscore the 
imperative for nations to accord priority to institutional development and foster a conducive business environment 
as essential precursors to achieving heightened competitiveness. Subsequently, efforts should be directed towards 
initiatives that elevate the quality of life for the populace. Moreover, the study underscores the pivotal role of 
education as one of the primary catalysts for fostering economic growth. 
Keywords: competitiveness, sustainable development, economic growth, institutions, machine learning.  
 

 
Введение 

 
Данное исследование нацелено на 

анализ факторов, обеспечивающих 
устойчивое экономическое развитие 
стран. В рамках данного анализа, 
основным показателем развития будет 
Глобальный индекс 
конкурентоспособности (далее – ГИК), 
который путем анализа главных 
компонент (Principal Component Analysis) 
поможет определить основные 
показатели и их приоритетность, 
влияющих на экономическое развитие.  

Существует разное мнение ученых 
относительно ключевых факторов, 
способствующих экономическому 
развитию. Некоторые утверждают [1, 2], 
что капитал и производительность труда 
играют важную роль, в то время как 
другие считают [3], что инфраструктура, 
образование и финансовая система 
являются ключевыми факторами. 
Однако, большинство ученых согласны в 
том, что институты играют наиболее 
важную роль в экономическом росте и 
объясняют основные межстрановые 
различия в экономическом развитии [4]. 

Последние исследования 
показывают, что страны с более 
устойчивыми институтами лучше 
справляются с внешними шоками. 
Страны с менее развитыми институтами 
зависят от природных ресурсов и ренты, 
и часто их экономика перерасходует 
средства в периоды роста цен. В то 
время, как их государственная система 
управления может способствовать 
краткосрочному росту благодаря 

мобилизации внутренних ресурсов, она, 
как правило, не в состоянии 
поддерживать такие темпы в 
долгосрочной перспективе. [5, 6, 7, 8]. 
Частные компании, столкнувшиеся с 
отсутствием верховенства закона, 
неопределенностью в 
макроэкономической политике и 
коррупцией, не могут планировать 
долгосрочные инвестиции, и поэтому 
вынуждены сконцентрироваться на 
получении краткосрочной прибыли. 

Основной целью данной работы 
является проведение более детального 
(1) и комплексного (2) анализа факторов, 
влияющих на экономический рост, где: 

1. Вместо таких обобщенных 
факторов как институты, 
инфраструктура, и др. факторы, за 
основу будут взяты их компоненты 
(показатели) 

2. Тогда как большинство авторов 
изучили влияние отдельных факторов на 
экономический рост, в данном 
исследовании будет изучен 
максимально полный перечень 
показателей, потенциально имеющих 
влияние на экономический рост 

Поэтому, в рамках данного 
исследования будут проанализированы 
различные компоненты институтов, 
финансовой системы, инфраструктуры и 
пр. и их соответствующее влияние на 
экономический рост. Далее, результаты 
будут использованы для выработки 
рекомендаций по дальнейшему 
совершенствованию методологии ГИК с 
особым вниманием к различиям между 
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двумя изданиями рейтинга ГИК с точки 
зрения структуры и методологии. Также, 
ключевые факторы, полученные в 
результате нашего анализа, могут быть 
полезны странам, желающим улучшить 
степень своей экономической 
конкурентоспособности в качестве 
инструмента государственной политики. 

Работа состоит из комплексного 
обзора литературы факторов, влияющих 
на устойчивый экономический рост, 
описания двух выпусков рейтинга ГИК, 
методологии Анализа главных 
компонент, обсуждения и 
заключительных выводов.   

Обзор литературы 
Формирование прочных 

институтов, которые создают 
правильные стимулы для производства, 
распределения и обмена материальных 
ресурсов в рыночной системе, считается 
ключевым фактором для устойчивого 
долгосрочного экономического роста [7].  

Изучение влияния институтов на 
конкурентоспособность требует учета 
множества ее компонентов. Например, 
коррупция представляет собой одно из 
ключевых несовершенств институтов и 
принципиальное препятствие для 
достижения устойчивого экономического 
роста [8, 9, 10]. Это злоупотребление 
властью и ресурсами в целях личной 
выгоды, возникающее из-за 
бюрократических процедур и 
чрезмерного вмешательства 
государства в экономику [11]. 
Фаворитизм и недобросовестное 
поведение чиновников ограничивают 
перспективы экономического развития 
[12], а также разрушают доверие к 
государству и увеличивают риски для 
иностранных инвестиций [13, 14]. 
Однако доверие к государству может, в 
частности к исполнительной ветви, 
может обеспечить прозрачность 
бюджета, которая повышает отчетность 
исполнительной власти [15], 
обеспечивает ее эффективность [16, 17, 
18]. Этот доверенный союз между 
правительством и населением 
стимулирует инвестиции в экономику, 
особенно в инновационные секторы, и 
способствует устойчивому 
конкурентному развитию [19]. 
Немаловажную роль в привлечении 
долгосрочных инвестиций также играет 
другой элемент институтов – 

обеспечение защиты прав 
собственности [20, 21].  

Однако, помимо институтов, есть 
другие факторы, влияющие на 
экономический рост, такие как развитие 
финансового сектора, наличие 
качественной инфраструктуры, развитие 
ИКТ, а также степень здоровья и 
образования населения. 

Таким образом, доступность 
финансовых услуг для населения и 
предприятий важна для стимулирования 
здоровой конкуренции среди банков и 
обеспечения конкурентоспособности 
предприятий [22] за счет 
предоставления долгосрочных 
инвестиционных ресурсов, что, в 
последствии ведет в экономическому 
росту [23].  

Множество исследований 
указывает на то, что качество 
транспортной инфраструктуры, в том 
числе дорожной, железнодорожной, 
портовой, а также инфраструктуры 
аэропортов играют важную роль в 
повышении конкурентоспособности 
экономики [24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39]. Качество 
дорог и железнодорожной сети имеет 
большое значение для перемещения 
людей и товаров, активизации занятости 
и развития торговых отношений как 
внутри стран, так и между ними, тогда 
как продвинутая инфраструктура 
аэропортов способна обеспечить 
перераспределение грузов и увеличить 
товарооборот.  

Кроме того, качество инженерно-
коммуникационной инфраструктуры, 
включая пропускную способность 
Интернета, линии фиксированной 
телефонной связи, водоснабжения, 
скорость электрификации и плотность 
железных дорог, оказывает важное 
влияние на экономические процессы, 
повышая прибыльность компаний и 
эффективность экономических 
процессов [40].  

Так, авторами особое внимание 
уделяется важности электроснабжения 
для конкурентоспособности стран [41], 
где электрификация высоко коррелирует 
с качеством жизни [42]. Помимо этого, 
вода и санитария также считаются 
важными для экономического роста [43]. 
Широкополосная мобильная связь и 
высокоскоростной интернет являются 
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ключевыми компонентами ИКТ-
инфраструктуры, которая, в свою 
очередь, может оказать положительное 
воздействие на различные аспекты 
экономической деятельности, 
связанные с производительностью, 
производством, инвестициями и 
занятостью [44, 45].  

Развитие человеческого 
потенциала, включая увеличение 
продолжительности жизни, улучшение 
здоровья и образования, а также 
обучение критическому мышлению и 
способности адаптироваться к новым 
производственным процессам, может 
способствовать привлечению талантов и 
созданию инновационных технологий, 
что в свою очередь повышает 
конкурентоспособность фирм [46]. Это 
подтверждается исследованием 
Портера [47], где конкурентоспособность 
экономики не сколько зависит от 
использования конкретных факторов 
промышленности, а столько от усилий 
фирм в разработке новых продуктов, 
методов доставки и инноваций. 

Так, уровень образования может 
оказывать существенное влияние на 
экономический рост путем повышения 
качества и количества человеческого 
капитала [48], увеличения 
инновационного потенциала экономики 
[49, 50] и распространения знаний [51, 
52]. Высокий уровень образования 
непосредственно связан с развитием 
инноваций, которое играет важную роль 
в экономическом росте и создании 
новых рабочих мест. 

Множество глобальных 
исследований подтверждают, что 
состояние здоровья населения играет 
роль надежного предсказателя 
последующего экономического роста 
[53, 54, 55, 56, 57] - оно влияет на 
увеличение сбережений, инвестиций в 
человеческий капитал, участия в 
рабочей силе, прямые иностранные 
инвестиции и рост производительности. 
Также, были сделаны два эмпирических 
исследования, где в одном было 
выявлено, что примерно 50% 
экономического роста было связано с 
улучшением здоровья и питания [58], а в 
другом, что улучшение здоровья 
населения способствует ускорению 
экономического роста на 30–40% [59]. 

На основе обзора академической 

литературы можно сделать вывод, что 
несмотря на преобладающее мнение 
авторов относительно влияния 
институциональных факторов на 
конкурентоспособность страны, 
существует также ряд других 
немаловажных факторов. Однако, 
следует отметить, что большая часть 
исследований сконцентрирована на 
анализе отдельных обобщенных 
факторов или изолированных 
показателей, связанных с 
экономическим ростом. Например, одни 
исследования уделяют внимание 
значимости институциональной среды 
для экономического развития страны в 
целом [7], в то время как другие 
сфокусированы на изучении влияния 
коррупции [8, 9, 10]. 

Таким образом, отсутствуют 
исследования, учитывающие влияние 
всех показателей институциональной 
среды в совокупности, таких как 
судебная система, снижение коррупции, 
эффективность правоохранительных 
органов и т. д. на экономический рост. В 
связи с этим, основной целью 
настоящего исследования является 
заполнение этого пробела путем более 
комплексного анализа всех факторов 
вместе, которые оказывают влияние на 
экономический рост. 

 
Материалы и методы 
 
В данном исследовании будет 

применяться метод анализа главных 
компонент (далее – PCA) на основе 
данных Глобального индекса 
конкурентоспособности. Использование 
ГИК обосновано тремя факторами, 
которые подтверждают надежность 
проводимого анализа: 

1. Широкий охват индикаторов: ГИК 
включает все индикаторы, 
рассмотренные в литературном обзоре и 
признанные значимыми для оценки 
конкурентоспособности. Это позволяет 
учесть множество факторов, влияющих 
на экономический рост и успех стран. 

2. Корреляция с Валовым 
национальным доходом (ВНД): ГИК 
демонстрирует положительную 
корреляцию с ВНД, что подтверждает 
его связь с экономическими 
показателями. Такая корреляция 
указывает на достоверность и 
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значимость ГИК в измерении и оценке 
развития экономик стран [60]. 

3. Возможность подтверждения 
надежности результатов: В 2019 году 
методология ГИК была изменена, 
включая замену качественных 
индикаторов на количественные. 
Сравнение результатов анализа PCA на 
старой (отчет ГИК 2017–2018 гг.) и новой 
(отчет ГИК 4.0 2019 г.) версиях ГИК 
позволяет подтвердить надежность 
анализа и подтвердить его результаты. 

Отчет ГИК 2017–2018 гг.  включает 
в себя 137 стран, тогда как отчет ГИК 
2019 – 140 стран (добавлены Кот-
д'Ивуар, Бурунди, Ангола). Выбор 
временного ряда, а именно 2018 и 2019 
годов, обусловлен тем, что в 2019 году 
расчетные показатели подверглись 
значительным изменениям – 
качественные показатели были 
заменены на количественные для 
увеличения объективности индекса. 
Данные расхождения в использованных 
показателях позволило нам подтвердить 
надежность результатов анализа PCA, 
так как анализ выявил значительно 
схожие результаты по обеим рейтингам. 
(Смотрите Таблицу 2). Необходимо 
также отметить, что 2019 год является 
последним отчетным годом, в котором 
ВЭФ проводил расчеты по индексу на 
уровне стран по причине глобальной 
вспышки коронавируса. Таким образом, 
использование PCA на данных ГИК 
обосновано широким охватом 
индикаторов, корреляцией с ВНД и 
возможностью сравнения разных версий 
индекса. Это гарантирует надежность 
анализа и позволяет выявить ключевые 
факторы, влияющие на развитие 
экономик стран. 

PCA – это метод отбора наиболее 
значимых переменных (путем 
группировки индикаторов под факторы) 
из большого числа переменных. PCA 
позволяет сократить количество 
переменных таким образом, чтобы 
остались только самые важные 

переменные, не искажая общую модель.  
Перед проведением факторного 

анализа необходимо стандартизировать 
исходный набор данных. Поскольку 
новый рейтинг был уже 
стандартизирован Всемирным 
экономическим форумом, мы 
приступили к обработке и 
стандартизации данных старого 
рейтинга в следующем порядке: 

1. Были исключены те показатели, 
которые были скрыты ВЭФ ввиду 
конфиденциальности данных.  

2. Показателям, значения которых 
отсутствовали по некоторым странам, 
было присвоено значение 0,01. 

3. 22 показателя, которые имели 
чрезвычайно высокие абсолютные 
значения, были переведены в 
натуральные логарифмы, чтобы не 
искажать результаты. 

4. Данные были 
стандартизированы путем применения 
подхода минимум-максимум. 

5. Переменные с высокой 
степенью корреляции были исключены 
путем метода ковариационной матрицы 
(удалены значения выше 0,89). Это 
позволило избежать дублирования 
переменных, измеряющих похожие 
понятия.  

В результате обработки данных 
старого рейтинга, из 114 показателей 
были оставлены только 92, тогда как 
новый рейтинг не подвергся к 
изменению – 98 показателей. 

PCA требует выполнения 
определенных условий. Во-первых, 
данные должны соответствовать 
показателям тестов Кайзера-Мейера-
Олкина (тест КМО) и «окружности 
Бартлетта». Эти тесты используются для 
проверки пригодности данных для 
факторного анализа, а именно КМО тест 
показывает долю дисперсии в 
переменных, которая вызвана 
основными факторами согласно 
формуле: 

 

 Тест КМО =  
∑ 𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖≠𝑖𝑖

∑ 𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖≠𝑖𝑖 + ∑ 𝑢𝑢𝑖𝑖≠𝑖𝑖
 (1) 

 
где, 𝑟𝑟𝑖𝑖𝑖𝑖 = квадрат корреляционной матрицы;  
𝑢𝑢 = частичная корреляционная матрица, 
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тогда как тест «Окружности 

Бартлетта» проверяет гипотезу, по 
которой корреляционная матрица 
должна быть идентичной матрицей. 
Если тест не опровергает данную 
гипотезу, проведение факторного 
анализа будет не целесообразным.   

Затем, на основе теста Scree, 
выбираются ключевые факторы. 
Согласно Scree тест необходимо 
исключить те факторы, которые 
расположены после «разрыва» («Elbow» 
method, используется для определения 
оптимального количества компонентов) 
(красная линия на Рисунках 1 и 2) между 
самыми важными факторами и теми, 
которые охватывают значительно 
меньше вариации, где расстояние между 
расстояние между факторами больше 
не меняется. Суть метода заключается в 
устранении тех компонентов, которые 
расположены после «разрыва» между 
самыми важными компонентами и теми, 
которые охватывают значительно 
меньше вариации (расстояние между 
точками после разрывами практически 
минимальная). Например, Рисунки 1 и 2 
показывают, что после 3 компонента, 
расстояние между компонентами 

больше не меняется. На основе этого мы 
определяем первые 3 компонента как 
основные, и игнорируем все 
компоненты, расположенные ниже 
разрыва для последующих анализов. 
Необходимо отметить, однако, что 
потеря данных не влияет на качество 
результатов в связи с тем, что 
выбранные 3 компонента в обоих 
рейтингах в среднем объясняют по 70% 
вариации в наборе данных, что означает 
анализ претерпел минимальную долю 
потери данных.    

И в последнюю очередь, 
необходимо проверить, чтобы 
факторные нагрузки индикаторов внутри 
фактора превышали или были равны 
0,43 [61] (Смотрите Таблицы 3 и 4). 

 
Результаты 
 
Исходя из результатов 

тестирования, включая КМО = 0.875 
(старый рейтинг) и 0.905 (новый рейтинг) 
и нулевых значений теста окружности 
Бартлетта в обеих рейтингах, можно 
заключить, что модели является 
пригодными для анализа (смотрите 
Таблицу 1).  

 
Таблица 1 – Результаты теста КМО и круга Бартлетта 

 
 Старый рейтинг Новый рейтинг 

Тест KMO  0.875 0.905 

Тест окружности Бартлетта (p-value) 0.0000 0.0000 

                       Примечание: Тесты КМО и Бартлетта в рамках анализа PCA от авторов 
 
Количество факторов было 

выбрано на основе теста Scree [62; 63] 
для обоих рейтингов. В обоих случаях 
после теста Scree и проверки факторных 
нагрузок показателей (>=0.43) осталось 

три фактора. В результате, в старом 
рейтинге три фактора содержат 82 
показателя, тогда как в новом – 70 
показателей. 
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                                                              Примечание: составлено автором(ами) на основе Stata 
 

Рисунок 1 – Факторы старого рейтинга ГИК в результате теста Scree 
 

 
                                                            Примечание: составлено автором(ами) на основе Stata 

 
 Рисунок 2 – Факторы нового рейтинга ГИК в результате теста Scree 

 
В ходе изучения данных мы 

пришли к заключению, что полученные 3 
фактора можно разделить на 
«приоритетные показатели» (Фактор 1) и 
«важные показатели» (Фактор 2 и 3) для 
дальнейшей интерпретации результатов 
ввиду того, что показатели находящиеся 
в Факторе 1 являются намного более 
важными в части влияния на зависимую 

переменную  – т.е. собственные 
значения (eigenvalues) Фактора 1 
значительно превышают собственные 
значения Факторов 2 и 3 (Смотрите 
Рисунок 1 и Рисунок 2).  

Основные результаты 
исследования продемонстрированы в 
Таблице 2. 
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Таблица 2 – Основные результаты анализа главных компонент и сравнение в разрезе 3 факторов 
 

№  Новый рейтинг Категория F* № Старый рейтинг Категория F 
 БИЗНЕС 
  ФАКТОР 1             

1.02 Количество убийств Основные 
институты 

  1.14 Издержки бизнеса из-за преступности и 
насилия Основные институты 1 

1.04 Надежность правоохранительных органов 1 1.16 Надежность правоохранительных органов 1 

1.06 Бюджетная прозрачность Основные 
институты 3  

1.03 Необоснованное расходование бюджетных 
средств Основные институты 

1 

1.08 Расточительность государственных расходов 1 
1.12 Прозрачность принятия решений в госсекторе 1 

1.07 Независимость судебных процессов Основные 
институты 

 1 1.06 Независимость судебных процессов 

Основные институты 

1 

1.08 Эффективность правовой базы в 
оспаривании нормативных актов  1 1.11 Эффективность правовой базы в 

оспаривании нормативных актов 1 

1.10 Обременительность административного 
регулирования 

Основные 
институты 1 1.09 Обременительность административного 

регулирования 1 

1.11 Эффективность законодательства в 
решении спорных вопросов 

Основные 
институты 

1 1.10 Эффективность законодательства в решении 
спорных вопросов 1 

1.13 Ориентация правительства на будущее 1   Новый     
1.14 Распространенность коррупции 1 1.05 Неформальные платежи и взятки 

Основные институты 
1 

1.15 Права собственности 1 1.01 Права собственности 1 
1.16 Защита интеллектуальной собственности 1 1.02 Защита интеллектуальной собственности 1 

1.18 Совершенство стандартов аудита и 
отчетности  

Конкурентный 
бизнес  

1 1.18 Совершенство стандартов аудита и 
отчетности Конкурентный бизнес 

1 

1.20 Управление акционерами    1.19 Эффективность работы советов 
директоров 1 

  1.20 Защита интересов миноритарных акционеров 
 
Основные институты 

1 
  Старый      1.04 Общественное доверие политикам 1 
  Старый     1.07 Фаворитизм в решениях чиновников 1 
2.01 Индекс дорожной связи 

Промышленная 
инфраструктура 

  2.02 Качество дорог  

Промышленная 
инфраструктура  

1  2.02 Качество дорог 1 
2.04 Оперативность движения поездов 1 2.03  Качество железнодорожной инфраструктуры    
2.05 Качество инфраструктуры аэропортов   2.05 Качество инфраструктуры воздушного 

транспорта  1  2.06 Оперативность авиатранспортных услуг 1 
2.07 Индекс связности линейного судоходства   2.04  Качество портовой инфраструктуры 1  
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2.08 Эффективность услуг морского порта 1 
  Старый     2.01 Качество инфраструктуры в целом 1 

  Старый     9.01 Наличие новейших технологий Способность к 
инновациям 1 

  Старый     9.02 Способность компаний использовать 
современные технологии 

Способность к 
инновациям 1 

  Старый     9.03 ПИИ и передача технологий Способность к 
инновациям 1 

4.02 Динамика долга Макроэкономическ
ая стабильность 1 3.04 Госдолг в % к ВВП Макроэкономическая 

стабильность 
  

        3.05 Кредитный рейтинг страны 1 

6.02 Уровень подготовки кадров 
Способность 
привлекать 
профессионалов 

1 5.08 Уровень подготовки кадров 
Способность 
привлекать 
профессионалов 

1 

7.01 Искажающее влияние налогов и субсидий на 
конкуренцию 

 
Протекционизм 

1 6.04 Влияние налогообложения на 
стимулирование инвестиций 

 
Протекционизм 

  

7.02 Степень доминирования на рынке 1 6.02 Степень доминирования на рынке 1 
6.03 Эффективность антимонопольной политики 1 

7.03 Конкуренция в сфере услуг 1 6.01 Интенсивность конкуренции на внутреннем 
рынке   

7.04 Преобладание нетарифных барьеров 1 6.09 Величина торговых барьеров 1 
6.13 Обременительность таможенных процедур 1 

7.07 Эффективность процесса оформления 1   Новый     

7.01 Искажающее влияние налогов и субсидий на 
конкуренцию 

Основные 
институты 1 6.05 Общее налоговое бремя, % Основные институты   

8.02 Практика найма и увольнения 

Способность 
привлекать 
профессионалов 

1 7.03 Практика найма и увольнения Способность 
привлекать 
профессионалов 

  

8.03 Сотрудничество в отношениях между 
работниками и работодателем 1 7.01 Сотрудничество в отношениях между 

работниками и работодателем 1 

8.05 Активная трудовая политика 1   Новый      
8.09 Профессионализм менеджеров 1 7.07 Профессионализм менеджеров Способность 

привлекать 
профессионалов 

1 

8.10 Оплата и производительность 1 7.06 Оплата труда и производительность 1 

9.02 Финансирование малого и среднего бизнеса Финансовая 
система 

1 8.01 Доступность финансовых услуг Финансовая система 1 
9.03 Доступность венчурного капитала 1 8.05 Доступность венчурного капитала 1 
9.04 Рыночная капитализация 1   Новый     
  Старый     7.08 Способность страны удерживать таланты 1 
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  Старый     7.09 Способность страны привлекать таланты 
Способность 
привлекать 
профессионалов 

1 

 Старый  2 8.03 Получение финансирования на внутреннем 
фондовом рынке Финансовая система 1 

9.01 Внутренний кредит частному сектору Финансовая 
система   Новый   

  Старый     6.15 Степень ориентации компаний на клиента Конкурентный 
бизнес 1 

  Старый     8.02 Стоимость финансовых услуг 
Финансовая система 

1 
  Старый     8.04 Легкость получения кредитов 1 
  Старый     8.07 Регулирование бирж ценных бумаг 1 
11.03 Норма взыскания неплатежеспособности Конкурентный 

бизнес 
1   Новый     

11.05 Отношение к предпринимательскому риску 1   Новый     
11.07 Рост инновационных компаний Способность к 

инновациям 

1   Новый     

11.08 Компании, внедряющие революционные 
идеи 1   Новый     

  Старый     11.02 Качество поставщиков на внутреннем 
рынке 

Конкурентный 
бизнес 

1 

  Старый     11.04 Основа конкурентных преимуществ 1 
  Старый     11.05 Широта цепочки создания стоимости 1 
  Старый     11.06 Контроль международной дистрибуции 1 
  Старый     11.07 Сложность производственного процесса 1 
  Старый     11.08 Степень развития маркетинга 1 
12.01 Разнообразие рабочей силы Конкурентный 

бизнес 
1   Новый     

12.02 Состояние кластерного развития 1 11.03 Состояние кластерного развития Конкурентный бизнес 1 
12.03 Международные совместные изобретения 

Способность к 
инновациям 

1   Новый     

12.04 Многостороннее сотрудничество 1 12.04 Сотрудничество университетов и бизнеса в 
сфере НИОКР 

Способность к 
инновациям 

2 

12.06 Заявки на приобретение патентов 1 12.07 Заявки на приобретение патентов 1 

12.1 Качество исследовательских институтов   12.02 Качество научно-исследовательских 
учреждений 1 

12.1 Изощренность покупателя 1 6.16 Изощренность покупателя 1 
  Старый     12.01 Способность к инновациям 1 

  Старый     12.05 Государственные закупки передовых 
технологий и продукции 

Способность к 
инновациям 1 
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  Старый     12.06 Наличие ученых и инженеров Способность к 
инновациям 1 

  ФАКТОР 2             

1.17 Качество управления земельными 
ресурсами 

Основные 
институты 2   Новый      

1.20 Управление акционерами  Конкурентный 
бизнес    1.21 Защита инвесторов, индекс 0-10 (лучший)  Защита прав 

собственности 2 

2.09 Уровень электрификации 

Промышленная 
инфраструктура 

2 
2.07 Качество электроснабжения Промышленная 

инфраструктура  2  2.10 Потери при передаче и распределении 
электроэнергии 2 

2.11 Воздействие небезопасной питьевой воды 2   Новый     
2.12 Надежность водоснабжения 2   Новый     
7.05 Торговые тарифы Протекционизм 2 6.10 Торговые пошлины (размер ставок), % Протекционизм 2 

  Старый     6.08 Затраты на сельскохозяйственную 
политику 

Основные 
институты 2 

8.11 Соотношение заработной платы 
работающих женщин и работающих мужчин 

Способность 
привлекать 
профессионалов 

2 7.10 Работающие женщины, доля по отношению к 
мужчинам 

Способность 
привлекать 
профессионалов 

  

9.06 Надежность банков Финансовая 
система   8.06 Надежность банков Финансовая система 2 

12.10 Заявки на товарный знак Способность к 
инновациям 2   Новый     

  ФАКТОР 3             

2.03 Плотность железных дорог Промышленная 
инфраструктура 3   Новый     

7.06 Сложность тарифов Протекционизм 3   Новый     
7.08 Открытость торговли услугами 3   Новый     
  Старый     6.11 Участие иностранного капитала Основные 

институты 
3 

  Старый     6.12 Воздействие правил на ПИИ для бизнеса 3 

8.06 Права работников 
Способность 
привлекать 
профессионалов 

3   Новый      

9.05 Страховая премия  Финансовая 
система 

3   Новый     
9.08 Кредитный разрыв 3   Новый     

  Старый     10.04 Экспорт, % ВВП Макроэкономическа
я стабильность 3 



МЕМЛЕКЕТТІК БАСҚАРУ ЖƏНЕ МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ   №1 (88) 2024 

163 
 

 ОБЩЕСТВО  
  ФАКТОР 1             
6.03 Качество профессионального обучения Образование 1 5.03 Качество системы образования 

Образование 

1 

        5.04 Качество образования по математике и 
естественным наукам 1 

        5.05 Качество школ менеджмента 1 
6.04 Навыки выпускников 

Образование 

1   Новый     
6.05 Цифровые навыки среди населения 1   Новый     
6.06 Легкость поиска квалифицированных кадров 1   Новый     
6.08 Критическое мышление в обучении 1   Новый     
  Старый     5.06 Доступ в Интернет в школах 

Образование 
1 

  Старый     5.07 Доступность исследовательских и 
образовательных услуг 1 

  ФАКТОР 2             

1.12 Индекс вовлеченности граждан Основные 
институты 2   Новый     

3.01 Абоненты мобильной сотовой связи 

Гражданская 
инфраструктура 

2 2.08 Число абонентов мобильной связи на 100 чел. Гражданская 
инфраструктура 

2 

3.02 Подписки на мобильный широкополосный 
доступ в Интернет 2 9.05 Абоненты широкополосных сетей на 100 чел. 2 

3.03 Подписки на фиксированный 
широкополосный доступ в Интернет 2         

3.04 Подписки на оптоволоконный Интернет   9.06 Пропускная способность Интернет, Кб/с на 
чел. 

Гражданская 
инфраструктура 

2 

3.05 Пользователи Интернета 2 9.04 Пользователи Интернет 2 
  Старый     2.09 Число стационарных телефонов на 100 чел. 2 

  Старый     9.07 Пользователи мобильным Интернетом/100 
чел. 2 

5.01 Ожидаемая продолжительность здоровой 
жизни Здравоохранение 2   Новый     

  Старый     4.01 Заболеваемость малярией, на 100 000 чел.  

Здравоохранение 

2 

  Старый     4.02 Среднесрочное воздействие на бизнес 
малярии 2 

  Старый     4.04 Среднесрочное воздействие на бизнес 
туберкулеза 2 

  Старый     4.05 Заболеваемость ВИЧ, % взрослого населения   
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  Старый     4.06 Среднесрочное воздействие на бизнес 
ВИЧ/СПИД 2 

  Старый     4.07 Младенческая смертность, смертей на 1 000 
рождений 2 

  Старый     4.08 Ожидаемая продолжительность жизни, лет 2 

6.01 Средняя продолжительность обучения в 
школе 

Образование 

2 4.09 Качество начального образования Образование   

6.07 Ожидаемая продолжительность школьной 
жизни 2   Новый     

6.09 Соотношение учеников и учителей в 
начальном образовании 2   Новый     

  Старый     5.02 Охват высшим образованием (валовой), % Образование 2 
  ФАКТОР 3             

1.09 Свобода прессы Основные 
институты 3   Новый     

 ИНДИКАТОРЫ, НЕ ВХОДЯЩИЕ В ФАКТОРЫ 1,2 И 3  
1.01 2Организованная преступность 

Основные 
институты 

  1.15 Организованная преступность Основные институты   
1.03 Уровень терроризма   1.13 Издержки бизнеса из-за угрозы терроризма   
1.05 Социальный капитал     Новый     
1.19 Регулирование конфликта интересов     Новый     
  Старый     1.17 Корпоративная этика Конкурентный бизнес   

  Старый      2.06 Мощности пассажирских авиаперевозок, млн 
км 

Промышленная 
инфраструктура   

4.01 Инфляция Макроэкономическ
ая стабильность   3.03 Среднегодовая инфляция Макроэкономическая 

стабильность 

  

  Старый     3.01 Сальдо госбюджета в % к ВВП   
  Старый     3.02 Валовое национальное сбережение в % к ВВП   

  Старый     4.03 Заболеваемость туберкулезом, на 100 000 
чел.  Здравоохранение   

  Старый     4.10 Охват начальным образованием (чистый), %  Образование   
  Старый     5.01 Охват средним образованием (валовой), %   
8.01 Затраты на резервирование     Новый     

 
 



МЕМЛЕКЕТТІК БАСҚАРУ ЖƏНЕ МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТ   №1 (88) 2024 

165 
 

8.04 Гибкость определения заработной платы 
Способность 
привлекать 
профессионалов 

  7.02 Гибкость при установлении заработных плат 
Способность 
привлекать 
профессионалов 

  

8.07 Легкость найма иностранной рабочей силы     Новый      
8.08 Внутренняя трудовая мобильность     Новый      

8.12 Ставка налога на рабочую силу   7.05 Эффекты налогообложения на 
стимулирование работы  Основные институты   

  Старый     7.04 Издержки, связанные с увольнением 
Способность 
привлекать 
профессионалов 

  

9.07 Неработающие ссуды Финансовая 
система 

    Новый     
9.09 Норматив нормативного капитала банков     Новый     
  Старый     8.08 Индекс защиты прав, 0 - 10 (лучший) Основные институты   

10.01 Валовой внутренний продукт (ППС, $) на 
душу населения Макроэкономическ

ая стабильность 
  10.03 ВВП по ППС, млрд долларов США 

Макроэкономическая 
стабильность 

  

10.02 Импорт   6.14 Доля импорта в ВВП, %   
  Старый     10.01 Индекс размера внутреннего рынка   
  Старый     10.02 Индекс размера внешнего рынка   
11.01 Стоимость открытия бизнеса 

Конкурентный 
бизнес 

    Новый     

11.02 Время, потраченное на открытие бизнеса   6.06 Число процедур для открытия бизнеса Конкурентный бизнес   
6.07 Число дней для открытия бизнеса   

11.04 Нормативно-правовая база 
несостоятельности     Новый     

11.06 Готовность делегировать полномочия   11.09 Готовность делегировать полномочия 
Конкурентный бизнес 

  

  Старый     11.01 Количество поставщиков на внутреннем 
рынке   

12.05 Научные публикации Способность к 
инновациям 

    Новый     

12.07 Затраты на НИОКР   12.03 Расходы компаний на НИОКР Способность к 
инновациям   

       Примечание: результаты анализа PCA от авторов  
*Номер фактора 
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Обсуждение и выводы 
 
Таким образом, показатели, 

связанные с институтами, имеют 
наибольшее влияние на экономический 
рост и, соответственно, находятся в 
списке приоритетных показателей (т. е. 
относятся к Фактору 1). Таким образом, в 

новом рейтинге таких показателей 9 
(20% от всех приоритетных 
индикаторов), а в старом – 15 (25%).  По 
показателям, не относящимся к 
институтам, в новом рейтинге список 
приоритетных показателей включает 36 
показателей, тогда как в старом рейтинге 
их 43 (Смотрите Таблицу 3).  

 
Таблица 3 – Приоритетные показатели в разрезе подгрупп индикаторов 

Подгруппа 

Новый рейтинг Старый рейтинг 

Количество 
индикаторов  
в подгруппе 

Доля, % 
Количество 

индикаторов в 
подгруппе 

Доля, 
% 

Основные институты 9 20% 15 25% 
Конкурентный бизнес 5 11% 10 17% 
Промышленная инфраструктура 4 9% 4 7% 
Макроэкономическая стабильность 1 2% 1 2% 
Способность привлекать 
профессионалов 6 13% 6 10% 

Протекционизм 6 13% 4 7% 
Финансовая система 3 7% 6 10% 
Способность к инновациям 6 13% 9 15% 
Образование 5 11% 5 8% 

Источник: PCA и Анализ авторов 
В числе важных показателей в 

новом рейтинге находятся 22 
показателя, тогда как в старом – 20, где 
наибольшую долю индикаторов 

занимает направление «гражданская 
инфраструктура» – 23% и 27% 
соответственно.  

 
Таблица 4 – Важные показатели в разрезе подгрупп индикаторов 

Подгруппа 

Новый рейтинг Старый рейтинг 
Количество 

индикаторов в 
подгруппе 

Доля, 
% 

Количество 
индикаторов в 

подгруппе 

Доля, 
% 

Гражданская инфраструктура 6 23% 6 27% 
Здравоохранение 1 4% 6 27% 
Финансовая система 3 12% 1 5% 
Промышленная инфраструктура 3 12% 1 5% 
Протекционизм 3 12% 1 5% 
Образование 3 12% 1 5% 
Основные институты 2 8% 2 9% 
Способность привлекать 
профессионалов 2 8% - - 

Гражданская активность 2 8% - - 
Способность к инновациям 1 4% 1 5% 
Конкурентный бизнес - - 2 9% 
Макроэкономическая стабильность - - 1 5% 

    Источник: PCA и Анализ авторов  
 
В Таблице 2 продемонстрированы 

две группы, которые разделены на 
показатели, которые представляют 

«Компании» и «Общество», можно 
сделать вывод, что Фактор 1 
представлен показателями, 
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относящимися преимущественно к 
компаниям, а Факторы 2 и 3 
представлены показателями, 
относящимися к людям. Основное 
исключение составляет подгруппа 
«образование», которая представлена 
показателями для общества, но 
относится к Фактору 1 (Таблица 2). Это в 
первую очередь демонстрирует 
важность качества образования для 
экономического роста, однако, нужно 
отметить, что качество образование 
влияет на продуктивность компаний, что 
объясняет ее нахождение в Факторе 1.  

В связи с тем, что большинство 

значимых показателей старого индекса 
в новом остались прежними (Таблица 2), 
можно сделать вывод о надежности 
факторного анализа как инструмента 
для получения критических показателей, 
ведущих к экономическому росту в 
контексте рейтинга ГИК. Так, из 23 
важных индикаторов старого рейтинга, 
которые сохранились в новом рейтинге, 
22 индикатора остались важными – т. е. 
индикаторы находятся в Факторе 1, 2 
или 3 в обеих рейтингах. Тогда как из 11 
похожих индикаторов (не идентичных, 
но схожих по значению), 8 остались 
важными индикаторами.  

 
Таблица 5 – Значимость полученных результатов 

  Фактор 1 Фактор 2 Фактор 3 Итого Значимость, 
% 

Количество важных 
идентичных 
индикаторов в обеих 
рейтингах 

Старый 
рейтинг 18 5 0 23 

96% 
Новый  
рейтинг 18 4 0 22 

Количество важных 
похожих 
индикаторов в обеих 
рейтингах 

Старый 
рейтинг 9 0 0 9 

78% 
Новый  
рейтинг 7 0 0 7 

Источник: PCA и Анализ авторов  
По идентичным различие в важных 

индикаторах это «Надежность банков», 
т. е. несмотря на то, что оно было 
важным индикатором в старом рейтинге 
(Фактор 1), она утратила свою 
значимость в новом рейтинге (не 
состоит ни в одном из 3 факторов). 

По похожим – «Эффективность 
работы советов директоров» и 
«Качество научно-исследовательских 
организаций» были важными 
индикаторами в старом рейтинге, тогда 
как «Управление акционерами» и 
«Качество-исследовательских 
институтов» утратили значимость в 
новом рейтинге соответственно: 

1. «Управление акционерами» и 
«Эффективность работы советов 
директоров» являются опросными 
индикаторами. Первый оценивает 3 
аспекта хорошего управления в 
компаниях: права акционеров и их роль 
в принятии ключевых решений, 
механизмы защиты акционеров от 
недопустимого контроля и укрепления 

текущего управления, а также 
прозрачность компании относительно 
доли владения, вознаграждений, 
аудитов и финансовых перспектив, 
тогда как второй оценивает степень 
подотчетности руководства 
инвесторами и совету директоров.  

2. «Качество научно-
исследовательских организаций» 
оценивает качество научно-
исследовательских институтов по 
опросу, тогда как «Качество-
исследовательских институтов» 
измеряет известность и положение 
научно-исследовательских учреждений 
по рейтингу SCImago Institutions Ranking. 

PCA также полезен с точки зрения 
анализа изменения показателей нового 
рейтинга ГИК. Например, в новом 
рейтинге исключены 28 показателей, 
которые были определены в 
приоритетных и важных факторах в 
старом рейтинге. По результатам 
нашего исследования эти показатели 
оказались приоритетными для 
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определения конкурентоспособности 
страны и, следовательно, не должны 
были исключаться из рейтинга 
(Отмечены жирным в Таблице 2).  

 
Заключение 
 
Результаты анализа главных 

компонент подтвердили гипотезу 
авторов, охваченных в обзоре 
литературы, утверждающих, что 
институты, являются наиболее 
решающим фактором экономического 
роста – 86% всех показателей по 
институтам в ГИК обнаружены в 
факторах (Фактор 1, 2, и 3), 
объясняющих конкурентоспособность. 
Однако, данное исследование раскрыло 
какие именно институты, т. е. 
компоненты институтов, больше всего 
влияют на конкурентоспособность.  

Фактор 1 включает в основном 
показатели, которые связаны с 
проблемами компаний, которые также 
можно сгруппировать в «основные 
институты», «конкурентный бизнес», 
«промышленная инфраструктура», 
«протекционизм», «финансовая 
система», «способность привлекать 
профессионалов», и «способность к 
инновациям»; в то время как Фактор 2 и 
Фактор 3 включают показатели, 
касающиеся проблем людей, 
представленных «здравоохранением» и 
«общественной инфраструктурой». 
Однако, значительным исключением по 
«обществу» является «образование», 
которое входит в Фактор 1, что 
указывает на важность образования, как 
фактор, влияющий на 
конкурентоспособность страны.  

На основе вышеуказанного, можно 
предположить, что для более 
эффективного развития 
конкурентоспособности, странам 
необходимо в первую очередь улучшать 
институты, затем развивать 
предпринимательство, и затем решать 
улучшать качество благосостояния 
людей.  

Необходимо отметить, что ГИК — 
это авторитетный рейтинг, который 
мониторится рядом государственных 
организаций, где некоторые страны 
запустили программы повышения своего 

рейтинга в ГИК, чтобы привлечь 
инвестиции, в их числе Казахстан, 
Малайзия, и Филиппины. Наличие 
факторов из предыдущего рейтинга в 
списке важных показателей указывает 
на необходимость рассмотрения 
вопроса об их включении в новый 
рейтинг ВЭФ. Возможно, добавление 
некоторых из них в новый рейтинг 
позволило бы более точно отразить 
конкурентоспособность страны.  

Отметим, что наш анализ был 
подтвержден факторным анализом двух 
рейтингов, в результате которого были 
получены похожие результаты, в 
которых институты играли ключевую 
роль в формировании долгосрочного 
роста экономики. Это подтверждает 
качество выводов нашего исследования. 

Однако, в нашей работе также 
существуют определенные 
ограничения, которые могут быть 
изучены в дальнейших исследованиях. 
Во-первых, данный анализ охватывает 
только линейные взаимосвязи, отражая 
общие тенденции для всех стран, но не 
учитывает различия в их уровнях 
развития. Многие индикаторы могут 
оказывать разное влияние в 
зависимости от уровня развития страны 
и существующей в ней 
институциональной и деловой среды. 
Для устранения данного ограничения, в 
будущих исследованиях мы будем 
классифицировать страны по 
кластерам, таким как страны с низким, 
средним и высоким уровнями дохода, 
нефтяные экспортеры, развитые страны 
и пр.  В связи с этим, важно учитывать 
различия в уровнях развития стран, 
которые могут потребовать 
индивидуального подхода и применения 
различных стратегий для достижения 
оптимального экономического развития, 
учитывая институциональную структуру 
и макроэкономическую обстановку. В 
будущих исследованиях страны 
группировать страны в кластеры, такие 
как страны, с низким уровнем доходов, 
страны со средним уровнем дохода, 
нефтяные страны, развитые страны и т. 
д. Во-вторых, с точки зрения 
практического применения выводов 
анализа отсутствует видение по 
улучшению показателей, которые могут 
быть изучены в дальнейших 
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исследованиях.  В-третьих, наше 
исследование основано на одном только 
рейтинге конкурентоспособности. Этот 
выбор обоснован тем, что данный 
индекс коррелирует с ВВП, включает 
множество показателей, влияющих на 
его рост, и позволяет проверить 
надежность результатов, сопоставив их 
с более старым индексом, основанным 
на качественных показателях, и новым 
индексом, включающим большое 
количество количественных 
показателей. Однако, на данный момент 
существуют другие известные 
международные индексы 
конкурентоспособности, такие как IMD, 
Индекс экономической свободы, 
Всемирные показатели 

государственного управления и т. д., а 
также косвенные показатели 
конкурентоспособности. Поэтому, для 
более точного понимания 
конкурентоспособности и усиления 
анализа можно расширить набор 
показателей.  
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